
13:00 13:30 14:20 14:30 15:20 15:40 16:15 

公開授業 

タイムテーブル 

会  場 

あしあと検定 
 「あしあと検定」とは，日頃の授

業をしっかり受け，ノートやファイ

ルをきちんときれいに取ることが，

学力の向上につながるという考えに

基づき，生徒がまとめた各教科の授

業ノートやワークシートを検定し，

優れたものを紹介する取組です。 

京都市立嘉楽中学校

学校長　　森本　康裕

令和元年度京都市教育委員会指定

新学習指導要領の実施に向けた実践研究事業

第２次案内

【研究テーマ】

５限 ６限

公開授業 あしあと検定

研究
報告会

受付 閉会移動 移動

　　京都市立嘉楽中学校〒602-8473
京都市上京区今出川通千本東入る般舟院前町148
TEL　（075）431-0312       FAX（075）431-0313
（市バス「千本今出川」より徒歩５分）

「ノート指導を軸とした授業力の向上」

各位

教科 学年・組

国語 3年2組

社会 1年2組

数学 1年3組

理科 2年2組

英語 3年4組

歴史　２．稲作の広まりと弥生時代

変化と対応（比例・反比例）

５章 生物の進化　動物の分類と生物の歴史

Unit 5 Living with Robots-For or Against

栗崎慎太郎

授業者

田中　雅三

平塚　康治

関　真由美

単元

6 論旨を捉えて・詩「初恋」 福井みくる

令　和　元　年　10　月

　仲秋の候　皆様におかれましては，ご健勝にてご活躍のこととお慶び申し上げます。
　さて本校は，平成28年度より学力向上を企図して，「あしあと検定」と称してノート検定を実践しています。平成29・30年度には
国立教育政策研究所の指定を受け，その効果を検証致しました。今年度は，その継続と発展のため，研究のキーワードとして，
①ノートづくり　②授業改善　③自分の考えを筋道立てて表現する　④定期テストの作問の工夫を挙げ，社会の中で活用される論
理的思考やそれらを表現する力を学校全体で育成するための教育課程の編成，指導方法等の工夫改善に関する実践研究を目
指しています。
　校務ご多用とは存じますが，本年度の研究報告会に，是非とも多数の皆様にご参会頂き，忌憚のないご指導ご助言を賜ります
ようご案内申し上げます。


